
1  152.053.4

Direktionsverordnung
über die Berechtigungen der Gesundheits-, Sozial- und 
Integrationsdirektion für die zentralen Personendatensammlungen (PDS 
DV GSI)

vom 26.01.2022 (Stand 01.03.2022)

Die Gesundheits-, Sozial- und Integrationsdirektion des Kantons Bern,

gestützt auf Artikel 8 des Gesetzes vom 10. März 2020 über die zentralen Per-
sonendatensammlungen (Personendatensammlungsgesetz, PDSG)1) und Arti-
kel 18 Absatz 1 der Verordnung vom 20. Januar 2021 über die Gemeinderegis-
tersysteme-Plattform (GERES V)2),

beschliesst:

Art.  1 Gegenstand
1 Diese Direktionsverordnung regelt die Antrags- und Zugriffsrechte sowie den 
Zugriff über Systeme auf zentrale Personendatensammlungen nach Artikel 4 
Absatz 1 Buchstabe b PDSG.
2 Sie beinhaltet die Berechtigungsregeln der Gesundheits-, Sozial- und Integra-
tionsdirektion  für  die  Gemeinderegistersysteme-Plattform  (GERES-Plattform) 
nach Artikel 18 GERES V.

Art.  2 Geltungsbereich
1 Diese Verordnung gilt für die folgenden Einheiten der Gesundheits-, Sozial- 
und Integrationsdirektion:

a Unterstellte Organisationseinheiten,
b Beaufsichtigte selbstständige Trägerinnen und Träger öffentlicher Aufga-

ben,
c Beauftragte, die im Auftrag der Behörde Personendaten bearbeiten (Art. 

16 des Datenschutzgesetzes vom 19. Februar 1986 [KDSG]3)).
2 Die berechtigten Einheiten, Funktionen und Systeme sowie die Funktionen, 
welche einen Antrag zur Errichtung eines Benutzerkontos stellen dürfen, wer-
den pro zentrale Personendatensammlung in Anhang 1 aufgeführt.

1) BSG 152.05
2) BSG 152.051
3) BSG 152.04

* Änderungstabellen am Schluss des Erlasses

22-007  

https://www.belex.sites.be.ch/data/152.05/de
https://www.belex.sites.be.ch/data/152.04/de
https://www.belex.sites.be.ch/data/152.051/de


152.053.4  2

3 Die  Benutzerkonten  der berechtigten  Einheiten,  Funktionen  und  Systeme 
werden anhand des Anhangs 1 erstellt.

Art.  3 Inkrafttreten
1 Diese Direktionsverordnung tritt am 1. März 2022 in Kraft.

Bern, 26. Januar 2022 Der Gesundheits-, Sozial- und Integrations-
direktor: Schnegg

 



3  152.053.4

Änderungstabelle - nach Beschluss

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung BAG-Fundstelle
26.01.2022 01.03.2022 Erlass Erstfassung 22-007

 



152.053.4  4

Änderungstabelle - nach Artikel

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung BAG-Fundstelle
Erlass 26.01.2022 01.03.2022 Erstfassung 22-007

 



1  152.053.4-A1 

  

Anhang 1 zu Artikel 2 Absätze 2 und 3 PDS DV GSI 

(Stand 01.03.2022) 

Berechtigungsregeln der GSI für die GERES-Plattform 
 

GERES-Profile und -
Funktionalitäten nach den 
Anhängen 1 und 2 GERES V1 

B
a
s

is
p

ro
fi

l 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
1

: 

A
H

V
 -

 N
u

m
m

e
r 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
2

: 

H
e
im

a
to

rt
 /

 S
ta

a
ts

a
n

g
e
h

ö
ri

g
k
e

it
 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
3

: 
 

Z
iv

il
s
ta

n
d

s
a

n
g

a
b

e
n

 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
4

: 
 

B
e
v

ö
lk

e
ru

n
g

s
b

e
w

e
g

u
n

g
 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
5

: 
 

A
u

s
lä

n
d

e
rr

e
c

h
t 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
6

: 
 

Z
E

M
IS

-N
u

m
m

e
r 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
7

: 
 

E
S

-M
a

s
s

n
a
h

m
e

n
 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
8

: 
 

K
S

-M
a

s
s

n
a
h

m
e

n
 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
9

: 
 

E
lt

e
rn

-/
K

in
d

b
e

z
ie

h
u

n
g

e
n

 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
1

0
: 

 

K
o

n
fe

s
s

io
n

 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
1

1
: 

 

H
a
u

s
h

a
lt

 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
1

2
: 

 

A
u

s
w

e
is

- 
u

n
d

 S
c

h
ri

ft
e

n
s

p
e

rr
e

 

1
. 

M
u

ta
ti

o
n

s
re

c
h

t 

2
. 

H
is

to
ri

s
ie

ru
n

g
 

3
. 

D
a
te

n
ra

u
m

 

4
. 

A
lt

e
r 

5
. 

G
e

s
c
h

le
c

h
t 

6
. 

K
o

n
fe

s
s

io
n

 

7
. 

S
ta

a
ts

a
n

g
e

h
ö

ri
g

k
e

it
 

8
. 

P
e

rs
o

n
e
n

s
ta

tu
s

  

(a
k

ti
v

, 
w

e
g

g
e

z
o

g
e
n

, 
v

e
rs

to
rb

e
n

) 

9
. 

M
e

ld
e

v
e

rh
ä

lt
n

is
 (

N
ie

d
e

rl
a

s
-

s
u

n
g

, 
A

u
fe

n
th

a
lt

, 
a

n
d

e
re

r 

W
o

h
n

s
it

z
) 

1
0

. 
A

rt
. 

1
4

 K
D

S
G

2
, 

 

g
e

s
p

e
rr

te
 P

e
rs

o
n

e
n

 e
in

s
e

h
e
n

 

1 Gesundheitsamt (GA) 

1.1 Systeme  

1.1.1 erV Pflege 

Antragsrecht: Abteilungsleitung Finanzen 

Zweck: Prüfung der Voraussetzungen für die 
Restfinanzierung von ambulanten und stationä-
ren Pflegeleistungen 

x x   x           

K
a

n
to

n
 

a
lle

 

a
lle

 

  

a
lle

 

a
lle

 

 

                                                      
1 BSG 152.051 
2 BSG 152.04 

http://www.belex.sites.be.ch/data/152.051/de
http://www.belex.sites.be.ch/data/152.04/de


2  152.053.4-A1 

  

GERES-Profile und -
Funktionalitäten nach den 
Anhängen 1 und 2 GERES V1 

B
a
s

is
p

ro
fi

l 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
1

: 

A
H

V
 -

 N
u

m
m

e
r 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
2

: 

H
e
im

a
to

rt
 /

 S
ta

a
ts

a
n

g
e
h

ö
ri

g
k
e

it
 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
3

: 
 

Z
iv

il
s
ta

n
d

s
a

n
g

a
b

e
n

 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
4

: 
 

B
e
v

ö
lk

e
ru

n
g

s
b

e
w

e
g

u
n

g
 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
5

: 
 

A
u

s
lä

n
d

e
rr

e
c

h
t 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
6

: 
 

Z
E

M
IS

-N
u

m
m

e
r 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
7

: 
 

E
S

-M
a

s
s

n
a
h

m
e

n
 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
8

: 
 

K
S

-M
a

s
s

n
a
h

m
e

n
 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
9

: 
 

E
lt

e
rn

-/
K

in
d

b
e

z
ie

h
u

n
g

e
n

 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
1

0
: 

 

K
o

n
fe

s
s

io
n

 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
1

1
: 

 

H
a
u

s
h

a
lt

 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
1

2
: 

 

A
u

s
w

e
is

- 
u

n
d

 S
c

h
ri

ft
e

n
s

p
e

rr
e

 

1
. 

M
u

ta
ti

o
n

s
re

c
h

t 

2
. 

H
is

to
ri

s
ie

ru
n

g
 

3
. 

D
a
te

n
ra

u
m

 

4
. 

A
lt

e
r 

5
. 

G
e

s
c
h

le
c

h
t 

6
. 

K
o

n
fe

s
s

io
n

 

7
. 

S
ta

a
ts

a
n

g
e

h
ö

ri
g

k
e

it
 

8
. 

P
e

rs
o

n
e
n

s
ta

tu
s

  

(a
k

ti
v

, 
w

e
g

g
e

z
o

g
e
n

, 
v

e
rs

to
rb

e
n

) 

9
. 

M
e

ld
e

v
e

rh
ä

lt
n

is
 (

N
ie

d
e

rl
a

s
-

s
u

n
g

, 
A

u
fe

n
th

a
lt

, 
a

n
d

e
re

r 

W
o

h
n

s
it

z
) 

1
0

. 
A

rt
. 

1
4

 K
D

S
G

2
, 

 

g
e

s
p

e
rr

te
 P

e
rs

o
n

e
n

 e
in

s
e

h
e
n

 

1.1.2 HOSP  

Antragsrecht: Abteilungsleitung Finanzen 

Zweck: Rechnungsprüfung bei stationären 
Aufenthalten in Spital oder Geburtshaus sowie 
Erteilung von Kostengutsprachen bei ausser-

kantonalen Behandlungen 

x x   x x        

 

5
 J

a
h

re
 z

u
rü

c
k
 

K
a

n
to

n
 

a
lle

 

a
lle

 

  

a
lle

 

a
lle

 

 

1.2. Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter  

1.2.1 Abteilung Finanzen  

Antragsrecht: Abteilungsleitung Finanzen 

Zweck: Rechnungsprüfung bei stationären 
Aufenthalten in Spital oder Geburtshaus sowie 
Erteilung von Kostengutsprachen bei ausser-
kantonalen Behandlungen 

 

 

 

 

 

 

x x   x x      

  

 

5
 J

a
h

re
 z

u
rü

c
k
 

K
a

n
to

n
 

 

a
lle

 

  

a
lle

 

a
lle

 

 



3  152.053.4-A1 

  

GERES-Profile und -
Funktionalitäten nach den 
Anhängen 1 und 2 GERES V1 

B
a
s

is
p

ro
fi

l 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
1

: 

A
H

V
 -

 N
u

m
m

e
r 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
2

: 

H
e
im

a
to

rt
 /

 S
ta

a
ts

a
n

g
e
h

ö
ri

g
k
e

it
 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
3

: 
 

Z
iv

il
s
ta

n
d

s
a

n
g

a
b

e
n

 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
4

: 
 

B
e
v

ö
lk

e
ru

n
g

s
b

e
w

e
g

u
n

g
 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
5

: 
 

A
u

s
lä

n
d

e
rr

e
c

h
t 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
6

: 
 

Z
E

M
IS

-N
u

m
m

e
r 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
7

: 
 

E
S

-M
a

s
s

n
a
h

m
e

n
 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
8

: 
 

K
S

-M
a

s
s

n
a
h

m
e

n
 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
9

: 
 

E
lt

e
rn

-/
K

in
d

b
e

z
ie

h
u

n
g

e
n

 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
1

0
: 

 

K
o

n
fe

s
s

io
n

 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
1

1
: 

 

H
a
u

s
h

a
lt

 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
1

2
: 

 

A
u

s
w

e
is

- 
u

n
d

 S
c

h
ri

ft
e

n
s

p
e

rr
e

 

1
. 

M
u

ta
ti

o
n

s
re

c
h

t 

2
. 

H
is

to
ri

s
ie

ru
n

g
 

3
. 

D
a
te

n
ra

u
m

 

4
. 

A
lt

e
r 

5
. 

G
e

s
c
h

le
c

h
t 

6
. 

K
o

n
fe

s
s

io
n

 

7
. 

S
ta

a
ts

a
n

g
e

h
ö

ri
g

k
e

it
 

8
. 

P
e

rs
o

n
e
n

s
ta

tu
s

  

(a
k

ti
v

, 
w

e
g

g
e

z
o

g
e
n

, 
v

e
rs

to
rb

e
n

) 

9
. 

M
e

ld
e

v
e

rh
ä

lt
n

is
 (

N
ie

d
e

rl
a

s
-

s
u

n
g

, 
A

u
fe

n
th

a
lt

, 
a

n
d

e
re

r 

W
o

h
n

s
it

z
) 

1
0

. 
A

rt
. 

1
4

 K
D

S
G

2
, 

 

g
e

s
p

e
rr

te
 P

e
rs

o
n

e
n

 e
in

s
e

h
e
n

 

2 Amt für Integration und Soziales (AIS) 

2.1 Systeme 

2.1.1 kiBon 

Antragsrecht: Abteilungsleitung Familie und 

Gesellschaft 

Zweck: Ausstellen von Betreuungsgutscheinen 
im Bereich der familienergänzenden Kinderbe-
treuung und Administration von Tagesschulan-
meldungen 

x   x x  x   x  x    

K
a

n
to

n
 

a
lle

 

a
lle

 

  

a
lle

 

a
lle

 

 

2.1.2 assistMe/IHP 

Antragsrecht: Abteilungsleitung Soziale Einrich-

tungen und Assistenz 

Zweck: Prüfung der Voraussetzungen für 
individuelle behinderungsbedingte Unterstüt-
zungsleistungen sowie Abrechnung der Leis-
tungen 

 

 

 

 

 

x x  x x   x x x      

K
a

n
to

n
 

A
b

 1
7

. 
L

e
b

e
n

s
ja

h
r 

a
lle

 

  

a
lle

 

a
lle

 

 



4  152.053.4-A1 

  

GERES-Profile und -
Funktionalitäten nach den 
Anhängen 1 und 2 GERES V1 

B
a
s

is
p

ro
fi

l 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
1

: 

A
H

V
 -

 N
u

m
m

e
r 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
2

: 

H
e
im

a
to

rt
 /

 S
ta

a
ts

a
n

g
e
h

ö
ri

g
k
e

it
 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
3

: 
 

Z
iv

il
s
ta

n
d

s
a

n
g

a
b

e
n

 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
4

: 
 

B
e
v

ö
lk

e
ru

n
g

s
b

e
w

e
g

u
n

g
 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
5

: 
 

A
u

s
lä

n
d

e
rr

e
c

h
t 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
6

: 
 

Z
E

M
IS

-N
u

m
m

e
r 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
7

: 
 

E
S

-M
a

s
s

n
a
h

m
e

n
 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
8

: 
 

K
S

-M
a

s
s

n
a
h

m
e

n
 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
9

: 
 

E
lt

e
rn

-/
K

in
d

b
e

z
ie

h
u

n
g

e
n

 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
1

0
: 

 

K
o

n
fe

s
s

io
n

 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
1

1
: 

 

H
a
u

s
h

a
lt

 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
1

2
: 

 

A
u

s
w

e
is

- 
u

n
d

 S
c

h
ri

ft
e

n
s

p
e

rr
e

 

1
. 

M
u

ta
ti

o
n

s
re

c
h

t 

2
. 

H
is

to
ri

s
ie

ru
n

g
 

3
. 

D
a
te

n
ra

u
m

 

4
. 

A
lt

e
r 

5
. 

G
e

s
c
h

le
c

h
t 

6
. 

K
o

n
fe

s
s

io
n

 

7
. 

S
ta

a
ts

a
n

g
e

h
ö

ri
g

k
e

it
 

8
. 

P
e

rs
o

n
e
n

s
ta

tu
s

  

(a
k

ti
v

, 
w

e
g

g
e

z
o

g
e
n

, 
v

e
rs

to
rb

e
n

) 

9
. 

M
e

ld
e

v
e

rh
ä

lt
n

is
 (

N
ie

d
e

rl
a

s
-

s
u

n
g

, 
A

u
fe

n
th

a
lt

, 
a

n
d

e
re

r 

W
o

h
n

s
it

z
) 

1
0

. 
A

rt
. 

1
4

 K
D

S
G

2
, 

 

g
e

s
p

e
rr

te
 P

e
rs

o
n

e
n

 e
in

s
e

h
e
n

 

3 Krebsregistrierungsstelle (Universität Bern, Institut für Pathologie) 

3.1 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 

Antragsrecht: Leitung des Instituts für Patholo-

gie.  

Zweck: Sicherstellung der Krebsregistrierung 
nach KRG1 

x x x x x           

K
a

n
to

n
 

a
lle

 

a
lle

 

 

a
lle

 

a
lle

 

a
lle

 

 

4 Brustkrebs-Screening-Programm deutschsprachiges Gebiet 

4.1 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 

Antragsrecht: Leitung der Krebsliga Ostschweiz 

(donna).  

Zweck: Durchführung Brustkrebs-Screening-
Programm 

 

 

 

x x   x           

2 

A
b

 5
0

. 
L

e
b

e
n

s
ja

h
r 

w
e
ib

lic
h

, 
u

n
b

e
s
ti
m

m
t 

  

a
k
ti
v
 

a
lle

 

 

                                                      
1 SR 818.33 
2 Kantonsgebiet ohne Verwaltungsbezirk Berner Jura  

https://fedlex.data.admin.ch/eli/cc/2018/289


5  152.053.4-A1 

  

GERES-Profile und -
Funktionalitäten nach den 
Anhängen 1 und 2 GERES V1 

B
a
s

is
p

ro
fi

l 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
1

: 

A
H

V
 -

 N
u

m
m

e
r 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
2

: 

H
e
im

a
to

rt
 /

 S
ta

a
ts

a
n

g
e
h

ö
ri

g
k
e

it
 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
3

: 
 

Z
iv

il
s
ta

n
d

s
a

n
g

a
b

e
n

 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
4

: 
 

B
e
v

ö
lk

e
ru

n
g

s
b

e
w

e
g

u
n

g
 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
5

: 
 

A
u

s
lä

n
d

e
rr

e
c

h
t 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
6

: 
 

Z
E

M
IS

-N
u

m
m

e
r 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
7

: 
 

E
S

-M
a

s
s

n
a
h

m
e

n
 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
8

: 
 

K
S

-M
a

s
s

n
a
h

m
e

n
 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
9

: 
 

E
lt

e
rn

-/
K

in
d

b
e

z
ie

h
u

n
g

e
n

 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
1

0
: 

 

K
o

n
fe

s
s

io
n

 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
1

1
: 

 

H
a
u

s
h

a
lt

 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
1

2
: 

 

A
u

s
w

e
is

- 
u

n
d

 S
c

h
ri

ft
e

n
s

p
e

rr
e

 

1
. 

M
u

ta
ti

o
n

s
re

c
h

t 

2
. 

H
is

to
ri

s
ie

ru
n

g
 

3
. 

D
a
te

n
ra

u
m

 

4
. 

A
lt

e
r 

5
. 

G
e

s
c
h

le
c

h
t 

6
. 

K
o

n
fe

s
s

io
n

 

7
. 

S
ta

a
ts

a
n

g
e

h
ö

ri
g

k
e

it
 

8
. 

P
e

rs
o

n
e
n

s
ta

tu
s

  

(a
k

ti
v

, 
w

e
g

g
e

z
o

g
e
n

, 
v

e
rs

to
rb

e
n

) 

9
. 

M
e

ld
e

v
e

rh
ä

lt
n

is
 (

N
ie

d
e

rl
a

s
-

s
u

n
g

, 
A

u
fe

n
th

a
lt

, 
a

n
d

e
re

r 

W
o

h
n

s
it

z
) 

1
0

. 
A

rt
. 

1
4

 K
D

S
G

2
, 

 

g
e

s
p

e
rr

te
 P

e
rs

o
n

e
n

 e
in

s
e

h
e
n

 

5 Brustkrebs-Screening-Programm französischsprachiges Gebiet 

5.1 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 

Antragsrecht: Leitung Association pour le 

dépistage du cancer BEJUNE 

Zweck: Durchführung Brustkrebs-Screening-
Programm 

 

 

x x   x           

1 

A
b

 5
0

. 
L

e
b

e
n

s
ja

h
r 

w
e
ib

lic
h

, 
u

n
b

e
s
ti
m

m
t 

  

a
k
ti
v
 

a
lle

 

 

6 Darmkrebs-Screening-Programm 

6.1 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter 

Antragsrecht: Leitung Krebsliga beider Basel 

Zweck: Durchführung Darmkrebs-Screening-

Programm 

 

 

 

x x   x           

K
a

n
to

n
 

A
b

 5
0

. 
b

is
 6

9
. 
L

e
b

e
n

s
ja

h
r 

a
lle

 

  

a
k
ti
v
 

a
lle

 

 

                                                      
1 Verwaltungsbezirk Berner Jura 



6  152.053.4-A1 

  

GERES-Profile und -
Funktionalitäten nach den 
Anhängen 1 und 2 GERES V1 

B
a
s

is
p

ro
fi

l 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
1

: 

A
H

V
 -

 N
u

m
m

e
r 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
2

: 

H
e
im

a
to

rt
 /

 S
ta

a
ts

a
n

g
e
h

ö
ri

g
k
e

it
 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
3

: 
 

Z
iv

il
s
ta

n
d

s
a

n
g

a
b

e
n

 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
4

: 
 

B
e
v

ö
lk

e
ru

n
g

s
b

e
w

e
g

u
n

g
 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
5

: 
 

A
u

s
lä

n
d

e
rr

e
c

h
t 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
6

: 
 

Z
E

M
IS

-N
u

m
m

e
r 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
7

: 
 

E
S

-M
a

s
s

n
a
h

m
e

n
 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
8

: 
 

K
S

-M
a

s
s

n
a
h

m
e

n
 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
9

: 
 

E
lt

e
rn

-/
K

in
d

b
e

z
ie

h
u

n
g

e
n

 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
1

0
: 

 

K
o

n
fe

s
s

io
n

 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
1

1
: 

 

H
a
u

s
h

a
lt

 

S
ta

n
d

a
rd

p
ro

fi
l 
1

2
: 

 

A
u

s
w

e
is

- 
u

n
d

 S
c

h
ri

ft
e

n
s

p
e

rr
e

 

1
. 

M
u

ta
ti

o
n

s
re

c
h

t 

2
. 

H
is

to
ri

s
ie

ru
n

g
 

3
. 

D
a
te

n
ra

u
m

 

4
. 

A
lt

e
r 

5
. 

G
e

s
c
h

le
c

h
t 

6
. 

K
o

n
fe

s
s

io
n

 

7
. 

S
ta

a
ts

a
n

g
e

h
ö

ri
g

k
e

it
 

8
. 

P
e

rs
o

n
e
n

s
ta

tu
s

  

(a
k

ti
v

, 
w

e
g

g
e

z
o

g
e
n

, 
v

e
rs

to
rb

e
n

) 

9
. 

M
e

ld
e

v
e

rh
ä

lt
n

is
 (

N
ie

d
e

rl
a

s
-

s
u

n
g

, 
A

u
fe

n
th

a
lt

, 
a

n
d

e
re

r 

W
o

h
n

s
it

z
) 

1
0

. 
A

rt
. 

1
4

 K
D

S
G

2
, 

 

g
e

s
p

e
rr

te
 P

e
rs

o
n

e
n

 e
in

s
e

h
e
n

 

7. Listenspitäler und Listengeburtshäuser 

7.1 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter Patien-

tenmanagement Rechnungsstellung 

Antragsrecht: Geschäftsleitung Listenspital oder 
Listengeburtshaus.  

Zweck: Wohnsitzüberprüfung bei stationären 
Aufenthalten in einem Spital oder Geburtshaus 
zur korrekten Rechnungsstellung an den 

Wohnsitzkanton 

x x   x x         

5
 J

a
h

re
 z

u
rü

c
k
 

K
a

n
to

n
 

a
lle

 

a
lle

 

  

a
lle

 

a
lle

 

 

8 Mütter- und Väterberatung 

8.1 Systeme 

8.1.1 Beratungs-und Reporting-Tool der 

Mütter- und Väterberatung (BRT MVB) 

Antragsrecht: Geschäftsleitung Mütter- und 

Väterberatung Kanton Bern 

Zweck: Kontaktaufnahme mit Eltern und 
Pflegeeltern von Kindern bis zum fünften 
Lebensjahr sowie Beratung und Unterstützung 
bei der Pflege, Ernährung, Gesundheit, Ent-

wicklung und Erziehung 

x x x  x     x      

K
a

n
to

n
 

a
lle

 

a
lle

 

 

a
lle

 

a
k
ti
v
 

a
lle

 

 

 



7  152.053.4-A1 

  

Stellungnahmen der Datenschutzaufsichtsstelle: 
  

Datum Version Datum Stellungnahme 

29.11.2021 03.12.2021 

 


